
P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
0
1
4
5
 d

e
l 
0
9
/0

1
/2

0
2
0
 -

 [
U

O
R

: 
S

I0
0
0
0
0
3
 -

 C
la

s
s
if
. 
0
/0

] 
P

a
g
. 
2
 A

n
n
u
lla

to
: 
n
o

Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
0
1
4
5
 d
el

 0
9/

01
/2

02
0 

- 
[
U
O
R
:
 $
1
0
0
0
0
0
3
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
2 
An

nu
ll

at
o:

 n
o 

COMUNE DI SASSOFERRATO 
Piazza Matteotti; 1. tel,: 0732/9561 fax: 0732/986234-258 

Wwyww.comine.sassoferrato.an.it 
info@comune.sassofercato a .if 
comunie.sassoferrator@emarche.it 

AREA 3 - TECNICA 

Sassoferrato H 0H01/2020 
Prot. A. n.23736 

Risp..a nota del 17/12/2019 

Spett.le Anconambiente S.p,.A, 
Via del Cominerciò n. 27 
60127 Ancona 
Sepreteria(@pec.anconanmibiente.it 

OGGETTO: Trasmissione Deliberazione Proroga contratto di servizio per la raccolta ed il trisporto 
dei rifiuti urbani e la gestione del centro ambiente è céntro del riuso intercomunale con 
annessa area di trasferenza del Comune di Sassoferrato e servizio di ‘récupero del rifiuti 
biodegradabili. 

Tacendo seguito alla Vs, nota prot. n. 62331 del 17/12/2019 acclarata al Ns. prot. n. 23736 del 
17/12/2019, in allegato alla presente sì trasmette copia della Deliberazione della Gitunta Comunale 
1. 192 del 18/1:2/2019. 

Distinti saluti. 

“NL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
i (Geom. Ajegfontalbini) tiM/ma 

l 



P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
0
1
4
5
 d

e
l 
0
9
/0

1
/2

0
2
0
 -

 [
U

O
R

: 
S

I0
0
0
0
0
3
 -

 C
la

s
s
if
. 
0
/0

] 
P

a
g
. 
3
 A

n
n
u
lla

to
: 
n
o

d
 

ri
a 

C
 
=
 
t
 

Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
0
1
4
5
 d
el

 0
9/

01
/2

02
0 

- 
[
U
O
R
:
 $
1
0
0
0
0
0
3
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
3 
An

nu
ll

at
o:

 n
o”

 ”
 

| 

Provincia di Ancona .. . .. Fa 
Da Piazza Matteotti; 1. 60041 Sassoferrato CAN) Uno del 

& /07323/9561 Fax: 0752/956234 pli elli 
Www.g0mune:sassoferradto.an.it d'italia 
info@comune.sassoferrato.andi. 

COPIA DI DELIBERAZIONE - 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE NUMERO 192 DEL #7-1219: . 

OGGETTO: | PROROGA CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA RACCOLTA ED ÎL TRASPORTO " | DELRIFIUTI URBANI E LA GESTIONE DEL CENTRO AMBIENTE È CENTRO DEL-RIUSO INTERCOMUNALE CON ANNESSA AREA DI TRASFERENZA DEL 
COMUNE DI SASSOFERRATO È SERVIZIO: DI RECUPERO DEI RIFIUTI 
BIGDEGMDAB—ILI.… 

L'arizio. duemiladiciannove il :giorho diciasselle. del ese di dicembre alle :pre 18:30, nella 
Resideriza Municipale; iù. seguito a convocazione, disposta nci madE di legge, si è riunita la: Giunta 
Comunale nelle persorne dei sighori: 

‘GRECI ING MAURIZIO “Sindaco. 
VARANI DOTT.SSA LORENA __ ] Vice Siudiico 
PESCIARELLI ING. UGO | -ASSESSO NO 
LERI ROBERTA Assessoie 
POLVERARI LUCIO Assassore a

a
 [
s“

e|
"o

: 

| Assegnali n. 5 Incarican. 5: Presentin. $ Àsserxii: n 0 

Assistein qualità-di segretario verbéalizzanteil Segretario Comutiale ‘Sig. CAROTTI DOTT.SSA ROBERTA ‘ O Constatato îl numero:legale:degli-intervenuti, assume la presidenzail Sig. GRECI ING:MAURIZIÒ nella: 
sua qualità diSindaco ed'invita.fa Giunta Comunalealla distussione dell'oggetto su tiferitò, 



P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
0
1
4
5
 d

e
l 
0
9
/0

1
/2

0
2
0
 -

 [
U

O
R

: 
S

I0
0
0
0
0
3
 -

 C
la

s
s
if
. 
0
/0

] 
P

a
g
. 
4
 A

n
n
u
lla

to
: 
n
o

Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
0
1
4
5
 d
el

 0
9/

01
/2

02
0 

- 
[
U
O
R
:
 $

SI
10

00
00

83
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
4
 A
nn

ul
la

to
: 
n
o
 

7 —
 

IL SINBACO SOTTOPONE ALLA GIUNTA COMUNALE LÀ SEGUENTE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

VISTA la deliberazione consiliare n. 19 del 30/04/2012 con cui questo Ente fa dato avvio al processo di riordino delle rmodalità di gestione ed erogazione dei servizi 

pubblici locali relativo all’organizzazione e funzionamento de
l c.d. “ciolo integrato dei 

rifiuti” aderendo al processò di initegrazione operativa avviato dat Comuni Soci 

dell’AnconAmbiente S,p.A.. 

VISTA la deliberazione della. Giunta Comunale n; 58 del 31/05/2012, ‘avente per 
oggetto:: “Affidamento servizio raccolta e trasporto dei rifiuti solidi ‘urbani e gestione 
centro atnbiente”, meédiante la.quale sì è proceduto, fra laltrò ad appròvare i] contratto 
di sefvizio tra il Comune: di Sassolerrato ed AnconAnmbiente S.p.A., recante la 
disciplina delle condizioni nonché degli importi di corrispettivo e #elle complessive 
modalità di svolgimento del servizio di ravedlta ® trasporto dei rifiuti solidi urbani è 
raccolta differenziata e pestiorie del tentro-ambiente; — 

VISTA la déterimina.:del Responsabile del Servizio Assetto e Uso del.Territario fi 314 
del ‘28/06/2012; ‘si è proceduto. ad' affidare,. con effettò dalla data del 01/07/201 2, il 
servizio di che trattasi alla AnconAmbierite S.p.A. sino al 31/12/2012, salvo proroga, 
che il Comune di Sassoferrato. affida ad AnconAmbiente S.p:A: sotvietà a torale 
partecipazione pubblica, facendo ricorso allo strumento ‘del cd, “in house providing” in 
virtù delle:normative vigenti e dello statuto Societario; ' 

VISTO il cotitratto dî servizio con la società AriconAmbiente :S.p.A. peî la racgolta 
differenziata dei rifiuti, la gestione del centro di taccolta intercomunale, traspotto riffuti 
e tongessione del centro di trasferenza: presso il centro ambiente; redatto im: data 29 
giugno 2012 avente scadenza 31/12/2012; 

‘CONSIDERATO chie durante Îl periodo di vigenza del conitratto Qquiesto: Conitiie 
inisiene alla società stessa ha esteso a tuitto il territorio comiunale iF servizio di raccolta differenziata “porta a porta” con le modalità indicate.tell’allegato disciplinare T'eenico 
Prestazionale come da art.3: 

TENUTO CONTO che all’art, :8 del contratto:di che trattasi, la durata teniporale vje'nx‘:' 
stabilita con inizio.il 1° higlio 2012 è termiha Îl 31/13/20 12, cbn possibilità di évelntuale 
proroga se consentito dalle rioriie vigenti: 

CONSIDERATO che non i sono vincoli: normativi che ostacolino Îl rinnovo del 
‘contratto :in-questione; 

CONSIDERATO ché c'è la volontà del Comune di Sassoferrato e quella della società 
Anconarmbiente $.p.A. di addivenire al rinnovo del 'eontraito:di cui sopra; 

DATO atto che a seguito di concertazione avvenuta in data 2141312012 fià 
PArmministrazione Comunale ed:i] Direttore dell’Anconambiente S.p.A. sì è addivenuti 
alla decisionie di piorogare il precedente contratto, avente scadenza 31/12/2012, di 
tilteriori anni cinque alle stesse condizioni econotmica-finanziarie e tecniche: 

2 
DELIBERA DI GIUNTA 1i. 192461 171222019 COMUNE DI SASSOFERRATO 

*
 
$
 
e
 



P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
0
1
4
5
 d

e
l 
0
9
/0

1
/2

0
2
0
 -

 [
U

O
R

: 
S

I0
0
0
0
0
3
 -

 C
la

s
s
if
. 
0
/0

] 
P

a
g
. 
5
 A

n
n
u
lla

to
: 
n
o

e i ‘ DATO atto che fra le'intese vi è la disponibilità ambo le parti di addivenite ad ulteriori 
& quovi accordi circa la suddivisione degli ‘ingentivi/penalizzazioni relativi ‘al contributo. 
speciale per il deposito: in discarica dei rifiuti solidi (legge regionale n. 9 :del 

‘ PRESÒ atto della disponibilità di Anconambiernte di valutare Ja possibilità di pore if 
" opera itvestimenti ‘presso l'area comunele limitrofa al centiò aribiernte intercomunale 
atti al ricovero degli automezzi e/o attrezzature necessarie allo svolgintento del servizio 
SLESSOL 

VISTA la Deliberazione di Giunta Coriunale:n. 174 del 20/12/2012 medianie la quale 
venivarinnovatò il contratto per setvizio di raccolta differenziata dei rifiuti, la gestione: 
del centro di: raccolta intercomunale, trasporta rifiuli € coricossione del centro di 
‘trasferenza presso il centro. ambiente da stipularsi fra il Comune: di Sassoferrato ‘ed. 
Anconambiette per ulteriori anni cinque: ovvero dal 0 1/01/2013 al ‘31/12/2017 con la 
possibilità di recesso, senza aleuna Tichiesta di risarcimento; riconoscimento :di. spese-ò. 
datinò 0 qualunque’tipo di pretesa è carico del Comune qualora dovesse.esseré fstituitò, 
organizzato ed attivato 1l servizio dî gestione integrata dei':rifiuti da parte dell'Asseniblea 
Territpriale d’Ambito ai sensî della normativa vigente; Lepgge Regione Marche n. 18 del 
25/10/20T1, ed allé medesime condizioni di cui al contratto precedentemente stipulato 
in data:29/06/2012; ' 

VISTÒ il contratto con Ta società Anconambiente S.p.A. per.il servizio di raccalta é il 
trasporto dei rifiuti urbani e la gestione del centro di raccolta intercomunale stipulato in 
data 15/10/2013 della:durata di cinque anni avvero dal O1/01/2013 al 31 {12/2017; 

VISTA la Deliberazione’ di Giunta Comunale n. 167 del 19/12/2017 medianite la quale: 
veniva prorogatò il contratto di servizio per la raccolta'ed'il trasporto dei rifiuti ursanhi e: 
la gestione del. centro. dî ambiente: iniercomunale con ahnessa area di trasferenza del 
Comune di Sassoferrato fino al 3:1/12/2018; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 18/12/2018 mediante la ‘quale. 

la gestione del centro di raccglta, intercomunale, trasporto rifiuti, servizio di recupero 
dei ‘rifiuti biodegradabili e coricessione del cerntro di trasferenza: pressò l centrò 
ambiente: da stipularsi fia il Comune di Sassaferrato ed Anconiambiente per ulteriori 
Anni uno:ovvero dal 01/01/20189 al 31/12/2019 eon 1a possibilità‘di-recesso, senza-alcuna 
richiesta di risareimento, riconoscimento di spese o darinò.6 qualunque tipo di preiesa-a 
caricò delComune qualora dovesse essere istituito, organizzato.ed attivato-îl servizio di 
gestione integrata der rifiuti da parte dell'Assemblea Tertitoriale d'Ambito: #i serisi della 
normativa vigente; Legge Regione Marche n 18 del ‘25/10/2011, ed allé medesime 
condizioni di cui al contralto precedentemente stipulate: fn.data: 15/10/2013; 

Vén’ivaapr;orqg'fa.to proropare il contratto ‘per servizio:di raccolta differenziata dei rifiuti, 

VISTA la notà dell'ATA Rifiut prot. n. 6437 del 21/11/20 19: acclarata al’Ns. pròt. n. 
22069 ‘del :22/1 1/2019, mediarite là quale veniva comunicato ii Decreto:del'Presidente a. 
31 del 21/11/2019 avente: per oggetto “‘presa d'atto dello stato di attuazione della 
Delibérazione dell’Assemblea n. 2 del 11/02/2019: Determinazione della necessaria 
prosecizione tegenica delle.pestioni del servizio rifiuti in-essere fino al 3141 2/2020: con 
condizione risolutiva anticipata”: 

DELIBERA DI GIUNTA n 192 :del 17-12-2019 COMUNE.DI SASSOFERRATO. 

Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
0
1
4
5
 d
el

 0
9/

01
/2

02
0 

- 
[
U
O
R
:
 $
1
0
0
0
0
0
3
 -

 C
la
ss
if

. 
0/

0]
 P
ag
. 
5 
An

nu
ll

at
o:

 n
o 



P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
0
1
4
5
 d

e
l 
0
9
/0

1
/2

0
2
0
 -

 [
U

O
R

: 
S

I0
0
0
0
0
3
 -

 C
la

s
s
if
. 
0
/0

] 
P

a
g
. 
6
 A

n
n
u
lla

to
: 
n
o 2) 

5) 

VISTA la nota del Comune di Sassofertato prot. n. 23556 del 12/12/2019 mediante la 
quale veniva richiesto all’Anconambiente S.p.A, di proroga di contratto per il Servizio 
di raccolta e il trasporto dei rifiuti ‘arbani & la gestione del centro di raccolta é del'tentro 
del riuso intercomunale e servizio di tecupero dei rifiuti biadegradabili fino al 
S1/12/2020 e comunque :non oltre. la data di istituzione ed attivazione del servizio di 
gestione integratà dei rifiuti da parte dell’Autorità Territoriale d’Ambito ai sensi della 
‘notrmiativa Vigente; 

VISTA la nota dell'AnconambienteS.p.A. prot. n, 6331 del 17/12/2019, avclarata la ns. 
prot. n 23736 del 17/12/2019 con la quale la ditta in questione; accetta ja proroga del 
contratto stipulato'in data 15/10/2013 eon il Comune di Sassoferrato per 11 servizio: di 
‘raccolta, ‘il trasporto dei rifiuti urbani, la gestione del centrò di raccolta, integrato dal 
centro del riuiso. interconmunale, con diifiessa arca di tiasferenza del Comune di 
Sassoferrato ed il servizio di recuperò elosmaltimento dei rfiuti blodegradabili fifio al 

VISTI gli arti.42, 49 e 124 ed il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che li contiene; 

VISTO il vigente Statuto coimunale; 

TUTTO:ciò premesso si propone l'adozione della ‘presente; 

DECISITONE 

la premessa.è parte intégrante è sostanziale del presente atto ed alla medesima si rinvia 
quale apparato argorientativo è inotivazionale:a sostegno del dispositivo che segue: 

dare atto che non ci sono vincoli normativi che ostacolino il. rinnovo del contratto in 
questione; 

date atto della ns. nota'prot.in,/23556 del 12/12/2019 :mhediahte la quale vetiva richiesto 
all’Aticonambiente 8.p.A. di proroga:di contratto per il servizio di raccolta e i trasportò 
deli rifiuti urbani e la gestione del centro di raccolta-e'del centro del 'riuso intercomunale 
e.servizio di recupero:dei rifiuti biodegradabili:fino-al 31/12/2020.e ‘cgmunque rion :oltre 
la data di istituzione ed attivazione del servizio di gestione integrata dei Hifiuti da ‘parte 
dell'Autorità Territoriale d'Ambito ai sensi della normativa vigerite; 

dare atto della nota. dell'Anconambiente $.p:A. prot, n. 6331 del 17/12/2019, acclarata 
la:ns. prot, n, 23736 del 17/12/2019, con la quale la-ditta in questione, accetta la proroga 
del contraito stipulato in data 15/10/2013 con il-Comune di Sassoferrato ‘per il servizio 
di raccolta; i trasportò dei rifiuti-urbani, la gestione del cetitro di taccoltà, integrato dal 
céntròo del riuso. intercomunale, con annessa area di trasferenza del Comune :di 
Sassoferrato ed il servizio di recupero e/ smaltimento dei rifiuti ‘biodegradabili fino al 

prorogare il. contratto: per servizio di taccoltà differenziata dei rifiviti, la gestiorie del 
centro di-raecolta integrato dal centro del riusò intercomunale, trasporto i fiuti, servizio 
di recupero dei rifiuti biodegradabili e concessione del centro di trasferenza ‘presso il 
centro ambiente da stipularsi fra il Comune di. Sassoferrato ed Anconambiente per 
ulteriori ‘annî uno ovvero dal 01/01/2020 aî 31/12/2020 con 1a ‘possibilità di recesso, 
senza aleona richiesta di risarciinéntò, ticonoscimento di spest o dannò 6 qualuntie 
tipo di pretesa a. carico del Conune qualora dovesse éssere istituito, orgariizzato ed 

4 
DELIBERA DI GIUNTA : n, 192 del:17-12-2019-COMUNE DI SASSOFERRATO 

Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
0
1
4
5
 d
el

 0
9/

01
/2

02
0 

- 
[
U
O
R
:
 $
1
0
0
0
0
0
3
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
6 
An

nu
ll

at
o:

 n
o 

-
 

-
 



P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
0
1
4
5
 d

e
l 
0
9
/0

1
/2

0
2
0
 -

 [
U

O
R

: 
S

I0
0
0
0
0
3
 -

 C
la

s
s
if
. 
0
/0

] 
P

a
g
. 
7
 A

n
n
u
lla

to
: 
n
o

P
r
o
t
.
 

n.
 0
0
0
0
1
4
5
 d
el

 0
9/

01
/2

02
0 

- 
[
U
O
R
:
 $
10
00
00
83
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
7 
An

nu
ll

at
o:

 n
o
_
_
 

r
"
 

r
a
 

‘ ‘attivato {l servizio di pestione intégrata dei rifiuti da parte dell’Asseinblea Territoriale 

6 

d'Ambito: ai sensi della normativa vigente, Legge Regione Marche n. . 18 del 
25/10/2011, ed alle medesime condizioni dî cui al contratto precedentemente stipulato 
iti:datà 15/10/2013; 

autorizzare il' Re9pofièab‘i"l'e dell'Area 3 Tecnica ad intervenire alla stipula del relativo. 
coniratto; 

dateatto, infine, ché.la presente deliberazione: 
a) è dî ‘esclusiva competenza della Giunta Comunale;, ‘ai. sensi dell' art 48 del D.Lgs.. 
18/8/2000, n. 267; 

.b) verrà comunicata in elenco ai Capigruppo: Consiliari, ‘tontestualmente all'affissione 
‘ all'Albo-Pretorio Comunale, ai sens:i.:.de—'l]“ax?t.‘- 125 del D: ‘Lgs. 1 8*703!21]00,;@3 267 

iùì ierità alla presente proposta di deliberazione, 4 pateti di cui alî‘arl ‘49: del D, Lgs. 
18/8/2000 . 267, vengonò espressi Come segue: 

- Parere favorevole in ordine alla regolarità fecnica 
Tl.Responsabile dell'Area 3:Tecnica 

(Geom. Elio MontaJbini) 

- Parere favorevole in merito alla fégolarità contabile 
IL Responsabile dell’Area 2 Finanziatia 

(Dott, Martin Venturi) 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA e'fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata; 

VISTO che i pareri di icui all'art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 sono stati 
regolarmente espressi dai Responsabili di Sérvizio; 

ACCERTATO che il preserite atto non compotta impepno di spésa; 

CON voti unanimi espressi nei modî e forme di Legge; 

DELIBERA 

’1) fare propria.it ogni stia patte là proposta.di deliberazione sopra:-riportàta e come tale 
si intende qui di seguito trascritta mtegmlmente* 

Ed, inoltre, stantel'urgenza, ton separata unaniMme votazione; 

DELIBERA 

è di rendere la preserite deliberazione ‘immediatamente esegulhlle, ai sensi 
dell'art.134, 4 tomima de] D.Lgs. 18/8/2006; n. 267; 

EM/mg 

DELIBERA DI-GIUNTA h.192-del:17-12-2019 COMUNE DI:SASSOFERRATO. 



P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
0
1
4
5
 d

e
l 
0
9
/0

1
/2

0
2
0
 -

 [
U

O
R

: 
S

I0
0
0
0
0
3
 -

 C
la

s
s
if
. 
0
/0

] 
P

a
g
. 
8
 A

n
n
u
lla

to
: 
n
o

Approvato e soltoscrittà; 

IL PRESIDENTE 
Fito GRECIHING MALIRIZIO 

1l Sz;grfilfirì_‘n Comunale | L ASSESSONO A niziano 
Fa CAROTTIDOTTSSA ROBERTA F:to VARANI DOTTSSA LORENA 

P N, 1443 li ]9-13-19 

Îl sottosertito Segretario Conmumale, 

ATTESTA 

che la presente deliberàzione, i applicazione de! D. Lgs. 18 agosto 2000, , 267: 

[ ] è stata pubblicata, tndata odierma, per rimanervi per 15 giorri consecurivi all'Albo Pretodo on-Hine 
di questo Comune fart. 32, comma ], della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

[X} è stata comunicala, corì lettera i, 23890 in data 19-72.19 ai capigruppo: eonsiliari 
fart 125,del FU n 267/2000); 

[ ] è stata dichiarala in duta. TI-13:]19 ‘joramedialamente .gl&èfltgfxì%ìbìlfi: farr.134 e 4 D.Lags, ES/08/2000 
26T 

Dalla Residenza Commnate fi F9+12:19 Il Segretario Ceonmunale 
Fdo CAROTTI DOTT.SSA ROBERTA 

[° copia conforme:atl’originale:per uso ._mu‘131.i;n%g-imti-vîex. . 

Dalla Residenza Comunale Îl 19-12-19. 

Îl sotioseritto, visti eli-atti d'ufficio, 

ATTESTA 

vhe lapresente deliberizione: 

ÎXJ è stata pubblicata all'Albo Preroritron-line di questo Coniume per qiindici giomi consecutivi dal 19-12-19 
al03-01-20 è che durante: tale periodo non sono perventite né osservazioni né opposizioni: 

Dalla Restdenza Comunate l G4.01-20 J] Segretario Comunale 
F10 CAROTTI DOTTSSA ROBPRTA 

Pr
ot

. 
n. 

00
00
14
5 

de
l 
09

/0
1/

20
20
 - 
[U
OR
: 
$1
00
00
03
 - C

la
ss

if
. 

0/
0]

 P
ag

. 
8 
An
nu
ll
at
o:
 n
o 

E copié conforme.all'origirale per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Comunale, H 

FE VICE STGRETARIO COMUNALE 

{Datt.Pietro Baldeni} 

L 
PELIBERA BI CIANTA n 192 del 174 220T9 CONIUNE DESASSOFERRATO 


